facile
 cipue
 dunt
 eider
 in T
 fo pr
 his q
 Tri
 Che
 Nan
 erat
 nita
 naru
 figu
 um.
 Den
 An
 fos a
 ligan
 tota
 do q
 quo
 arti
 res
 dam
 tos

X
 Q

facile promunt, sed iudicia illis substituunt, præcipuè hæc de causa, quia vehementer confunduntur quoties meminerunt dignitatis ex qua exciderunt. Tornaci, ut scribit Hadrianus Lyraus in Tryfagio lib. 1. lono 5. coacti edicere ex obleso protulerunt quinquaginta lingvâ Hebræâ. Ex his quatuor ad Seraphinos spectare videbantur. Tria ad Thronos. Tria ad Dominationes. Tria ad Cherubinos, & hi quidem erant in prima classe. Nam in sex Classes partiebantur. Secunda Classis erat nominum respicientium mysterium SS. Trinitatis. Tertia repræsentans processiones Personarum. Quarta relationem DEI ad creaturas designans. Quinta relationem creaturarum ad DEUM. Sexta mysterium SS. Eucharistiæ attingebat. Denique Intelligentia *Somnum* longissimum potest Animali inducere: potest enim plurimos vapores advocare humores, & ijs sensorium primum ligare. Hoc enim modo glires absque prodigio tota hyeme unum producunt somnum. Hoc modo quidam toto septennio produxit quietem, de quo Bzovius anno 1376. n. 23. Potest contrario artificio longam procurare vigiliam: nam hoc vires naturæ non superat, effecit hoc in fania in quodam, de quo Fernel. l. 5. Patholog. cap. 2. qui totos quatuordecim menses duxit insomnes.

XX. De Viribus Intelligentiarum in Animam rationalem.

Quamdiu Anima nostra manet corpori implicita ea
D5 omnia

omnia potest in illam Intelligentia, quæ ex corporis affectione, & externis pendent impressionibus. Unde potest in homine cogitationes, non quidem immediatè (hoc enim PP. vocant illabi in animam, ac soli Spiritui S. attribuunt) sed moto interno sensu, quem intellectus quoad simplicem apprehensionem consequitur, movere. Hæc fuit veterum Ascetarum opinio, quam refert Marcus Eremita tract. de Baptismo post med. Potest eodem modo indirectè *in voluntate* varios indeliberatos excitare motus, ut odij, amoris &c. Ita Psellus, Suidas, Gregoras, & hæc speciem quando fit ex instinctu. Magi, Philolibro de specialibus legibus, vocat Pharmacia, tale quid in vitis SS. legimus, de Cypriano adhuc Mago, qui per Intelligentias conabatur S. Justinam paulò post futuram Com. Martyrem, ad impurum deducere affectum, simile quid contigisse refert, circa Basilium Magnum Gregorius I. dial. c. 4. Ex doctrina siquidem Aristotelis initio physio gn. Gale. Seneca lib. 2. de ira cap. 18. Animi mores temperamentum corporis (etsi non omninò, nec necessariò) sequuntur. Facile autè est Intelligentiæ corporis temperiem immutare, illudque alterare, incendere &c. Potest etiam aliqua Physica agentia admovere. Verùm *ubi anima à corpore absolvitur* nihil in illam Intelligentia viribus agit suis, nisi fortè objectum proponendo persuadendo, rationibus urgendo. *Futura* hominem præsentire facit vel facta Intelligentia ipsa aspectabilis, atque ita per sonos edocens, vel solis in aere formatis vocibus, vel datâ scriptione, vel dormien-

dormien-
 talis
 scientia
 acci
 mori
 cita
 nisc
 ver
 inte
 tell
 mid
 doc
 tasi
 non
 ut
 pos
 ac
 cra
 pu
 ter
 ru
 nu
 m
 ex
 qu
 aff
 D
 fr
 n
 tu
 4

dormienti somnia formando, vel vigilianti phantasmata excitando. *Nemini habitus quospiam aut scientias infundere potest, nullas enim formas etiam accidentales producit. Potest tamen Hominis memoriam iuvare noxios humores, abducendo, & excitando phantasmata, quæ novit ad certæ rei reminiscentiam conducere, quod tamen ut loquamur verbis S. August. Serm. I 8. in Psal. I I 8. non est intellectare hominem. Quodsi aliquando malæ intelligentiæ operâ videantur Idiotæ ad errorem, nimium sapere, pro illoque fortiter disputare, tum ut docet idem S. Pater I. o. de Civit. cap. 9. solùm phantasiam turbat facitque ut homo proferat quæ ipse non intelligit. Sæpè etiam per os illorum loquitur ut contingit in ijs qui Anabaptistis, dedere per Apostasiam nomen. Hi enim, in fide recta illiterati, ac rudes, mox ubi poculum, aut panem sectæ execrabilem, degustârunt evadunt verfatissimi, in scriptura ac Theologia: sed mox ubi ad sanam mentem fidemque redierint, omnis illius subitanæ eruditionis expertes fiunt. Recitat exempla Lindanus, Thyraeus, & Surius in vita S. Norberti. Hinc meritò nonnulli cum Hæreticis acturi sacro, prius exorcismo Spiritum nequam vinciunt prohibentque ne Hæretico suggerat: Potest etiam, per modum assistentis instruere intelligentia. Taliter agebat Dæmon Socratis de quo Plato in Theage ferè in fine. Et sic ibi gloriatur Socrates. Adest mihi divinâ quâdam sorte demonium, quod me à pueritia est secutum, quæ vox quædam est dissuadens, quid sim facturus: ad faciendum verò provocat nunquam. Quod si quis inter dum*

terdum amicorum sua consilia mecum communicet, deferatur illa vox dissuadens, & me exequi non permittens. Idcirco putabat bonum fuisse inferre sibi mortem, quia nimirum dæmon illi consilio non intercesserat, ut ipse ait in Apol. apud Plat. Intelligentia hæc fuit damnata ex mente Tertull. Apolog. c. 22. S. August. 8, de Civit. c. 14, S. Cypr. lib. Quod non sint Dij. n. 52. Ex Socratis Schola prodijt Plato qui & ipse discipulos dæmonum familiaritati maxime assuefaciebat, ut notavit Carpent. digress. 4. in Alcinoium. *Voluntatem hominis non potest Intelligentia cogere sed solum suadere, ac blandâ propositione objecti pellicere.*

XXI. De primæ Intelligentiæ Existentiâ, seu de DEO.

RECTÈ dixit Tullius in 2. de Nat. DEorum. *Quid potest esse tam apertum, tamque perspicuum cum cœlum suspexerimus, cœlestiaque contemplati sumus, quam aliquod Numen esse præstantissimæ mentis quo hæc regantur. Quis enim Æneida Virgilij aut Historiam Livij calu factam, aut veluti fungum nescio quomodo terrâ extrusum, crediderit; quis reperto medijs sylvis Augusto peristromatis, horologijs, mensis, imaginibus, sigillis constructissimo palatio, fortuito montis lapsu, aut arenularum turbulento confluxu assurrexisse sibi persuaserit, & non potius artificem statim considerabit? etsi quis ille gēte? quâ facie? moribus? prole fœcundus an orbis ignorare possit. Ita planè, etsi in Trinitatis notitiam & alia attributa non clarè devenerint Gen-
tes,*

res, nemo tamen qui non persuaserit sibi esse DE-
um unquam extitit. Persuasit Aristoteles illo ar-
gum. In æternis idem est possibile ac necessarium.
Proinde si DEum possibile est esse, cur enim non
sit possibile? Et DEus necessariò existit. Item si ex
nihilò aliquid fit. Datur DEUS, ex nihilò enim
creare infinitæ est potentia. Potentia verò infinita
non nisi unica esse potest: Alius sic, argumenta-
tus. Non implicat ens necessariò existens; itaque
defacto existit. Alius sic, tota collectio Entium
possibilium vel dependet ab alio vel non si ita? da-
tur DEus si non? ergo est ens à se sed ut DEum a-
gnoscat ita in discursu errat, cum enimabilia
sint infinita non possunt dici omnia, alioqui infi-
nito termini apponerentur. De futuris & possibi-
libus melius argumentatio procedit, sed apud eum
nihil probaret, qui mundum ab æterno somnia-
ret. Denique tum notum est Deum esse, ut dixerit
Tullius Tulcul. *Nulla est tam fera tam inhumana na-
tio cujus mentem non imbuerit Deorum colendorum re-
ligio. Quod Seneca epist. 17. magis deducens ait.
Veritatis argumentum est omnibus aliquid videri, velut
DEus esse, quòd omnibus de Dijs opinio instat, nec ulla
Gens usquam est aded extra leges moresq; posita, ut non
aliquos Deos credat. Idcirco & apud Gentiles exe-
crandi fuerunt Athei, & illi erant qui etiam in a-
lijs rebus lumen rationis extinguere laborabant,
licet omninò extinguere non potuerint. Talis fuit
Theodorus Cyrenaicus de quo Laertius in Aristip-
po, sed idem sacrilegium adulteriumque posse cõ-
mitti, & alia hic fœdiora docuit, talis Diagoras de
quo*

quo Plutar. de placitis cap. 7. & Cicer. 1. de nat. Ad quorum classem Lessius capite. 2. de Provident. Machiavellum cum toto suorum grege reducit: & id meritò fieri à Lessio censet Raynaudus Theol. nat. dist. 5. 161. Quis verò gradus ad Atheismum? bene hujus peritus Atheista quidam Lutetijs exultus apud Maldonatum in cap. 26. Matth. ad ver. 26. docuit. *Oportere prius Calvinistam esse qui vellet Atheus fieri.* Cujus rationem dat apud Duræum Metensis. Quia potius nullus Deus admittendus, quàm qui sit author mali, & *inter sceleratos* ut Calvinus de Deo sensit *clavum teneat.* Sed S. August. in Pl. 30. demonstrat quòd re ipsa omnes Hæretici sint Athei, & Clemens Alex. dicit lib. 7. Strom. cap. 9. *Hæreses affvescere eum qui non est nosse Deum.* Sed omnibus occlamat conscientia illud Aristot. ubi reperitur participatio unius secundum magis & minus in diversis, necesse est deveniri ad primum in quo ipsum est primum. Occidit & illud. Si non est Deus, quis docet bruta tam uniformiter & artificiosè operari? cur nobis inditur appetitus Deum cognoscendi? cur si apprehendimus Deum id esse quo nihil melius excogitari potest uti illum describit S. Ansel. cap. 2. Profol. non ille existit? nam, non existente melior cogitari posset existens. Reprehendit & ipse Apollo Colophensis apud Lactant: lib. de Falsa Relig. cap. 7. Dari Deum qui ex se cognomen habeat, à nemine sit eruditus, Matre careat, cujus nomen sit inexpugnabile, nec verbo capiendum, qui ignem inhabitat.